

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Allianz Versicherungs A.G.
  - Seguro de responsabilidade civil dos revisores oficiais de contas (Seguro de Responsabilidade Civil Sociedades de Revisores Oficiais de Contas e Revisores Oficiais de Contas – Condições Gerais);
  - Seguro de responsabilidade civil das sociedades de revisores oficiais de contas (Seguro de Responsabilidade Civil Sociedades de Revisores Oficiais de Contas e Revisores Oficiais de Contas – Condições Gerais);
  
- W.R. Berkley Europe AG (sucursal em Espanha)
  - Seguro de responsabilidade civil dos membros do conselho de administração (Condições Gerais – Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios e Condições Especiais – Responsabilidade Civil Titulares de Órgãos Sociais – Seguro 396 CSC);
  - Seguro de responsabilidade civil dos membros do conselho fiscal (Condições Gerais – Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios e Condições Especiais – Responsabilidade Civil Titulares de Órgãos Sociais – Seguro 396 CSC);
  
- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Allianz Auto – Condições Gerais Uniformes do Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Automóvel);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Abarca - Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2019/2021)

#### Conselho de Administração

- Manuel Morales Azuaga - presidente;
- Fernando Morales Alba - vogal;
- Rafaela Alba Romero - vogal;
- António Luís Castanheira Silva Lopes - vogal;

Conselho Fiscal

- António José Marques Centúrio Monzelo - presidente;
- António Eduardo Monteverde Plantier Saraiva - vogal;
- José Manuel d'Ascensão Costa - vogal;
- Rui Alexandre dos Santos Sá Carrilho - vogal suplente;

3. Autorizações de constituição de empresas de seguros, transferência de carteiras, alterações de estatutos, fusões e cisões

- Autorização da fusão por incorporação da N Seguros, S.A., na Lusitania, Companhia de Seguros, S.A..

4. Participações qualificadas

- Não oposição à aquisição, por Manuel Azuaga Morales e Rafaela Alba Romero, do controlo da Abarca - Companhia de Seguros, S.A., traduzida no usufruto de ações representativas de 96% do capital social e dos direitos de voto da empresa de seguros;
- Não oposição à aquisição, pela Lusitania, Companhia de Seguros, S.A., de uma participação qualificada, direta, correspondente a 100% das ações representativas do capital social e dos direitos de voto da N Seguros, S.A.;

FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Cimentador e celebração do contrato de adesão coletiva ao Fundo de Pensões Aberto Horizonte Valorização, cuja associada é a Cimentador – Cimentos dos Açores, Lda.;
- Alteração do contrato de adesão coletiva n.º 1 ao Fundo de Pensões Aberto CA Reforma Garantida, cuja associada é a Crédito Agrícola Vida, Companhia de Seguros, S.A.;
- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Banco Santander Totta.